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I N S T R U Ç Õ E S
Materiais

xx Linhas bege, branca, cinza, amarelo, azul bic, 
vermelho, marrom e verde (fio amigurumi ou 
similar - tex 492)

xx Agulha de crochê 3mm
xx Agulha de tapeceiro para costurar
xx Fibra siliconada (enchimento)
xx Arame galvanizado
xx Olhinhos pretos de 8 mm
xx Dois botões de 2 cm
xx Alfinetes
xx Marcadores de ponto
xx Cola para artesanato

Pontos utilizados
Corrente, ponto baixíssimo, ponto baixo, ponto alto 
e meio ponto alto 

Legendas
aum aumento
dim diminuição
corr corrente
pbx ponto baixíssimo
pb ponto baixo
mpa meio ponto alto
pa ponto alto
[ ] número total de pontos

Corpo, braços, cabeça e base do cabelo  são feitos em 
carreiras contínuas. Use um marcador de pontos no 
início de cada carreira para saber onde começam as 
voltas.

Seu trabalho ficará com aproximadamente 16 cm

7563 
chantily

pele

TA B E L A  D E  C O R E S 
Fio Amigurumi Círculo

 

7569
tabaco

terra

2829
azul bic
casaco

1289
canário

cabelo e detalhes

8001
branco
roupa

 

3528
carmim

detalhes e rosa

8008
pedreira

botas

 

5767
verde bandeira

folhas e caule

AT E N Ç Ã O ! 

O compartilhamento deste PDF não é autorizado. 

Diga não à pirataria! Valorize o trabalho dos artesãos e incentive a compra 
de padrões. Assim manteremos o mercado viável para ambas as partes. 

O arquivo legal pode ser adquirido por um valor bem acessível em:
www.crochelandia.com.br/toy-art-pequeno-principe

Cópia parcial ou total terminantemente proibida. 

A venda, divulgação e distribuição do seu trabalho pronto é permitida, 
desde que indicando que foi feita através de um padrão da Crochelandia, 
com link para www.crochelandia.com.br. 
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P E R N A S  E  C O R P O
cinza, branco, amarelo e bege - ponto baixo

2

Corpo (branco, amarelo e bege)
Comece com a linha branca
2 pb, 2 aum, 22 pb, 2 aum,  2 pb [34] (foto 6)
3 pb, aum, 4 pb, dim, 6 pb, dim, 6 pb, dim, 4 pb, 
aum, 3 pb [33]
Repita toda a volta [33]
Recheie as pernas
3 pb, dim, 2 pb, dim, 6 pb, dim, 6 pb, dim, 2 pb, 
dim, 4 pb [28]
Troque a linha para amarelo
Repita toda a volta [28] (foto 7)
2 pb, dim, 1 pb, dim, 15 pb, dim, 1 pb, dim,          
1 pb [24] 
Troque para branco
5 pb, dim, 4 pb, dim, 4 pb, dim, 5 pb [21]
Repita toda a volta [21] 
4 pb, dim, 4 pb, dim, 4pb, dim, 3 pb [18]
Troque para bege
Repita toda a volta [18]

Arremate e deixe um fio longo para costurar 
(foto 8). 

Pernas (cinza e branco) - faça duas
Comece com cinza
Anel mágico 6pb
Aum em toda a volta [12]
1 pb, aum [18]
repita toda a volta apenas na alça de trás do 
ponto [18] (foto 1)
Repita toda a volta [18]
Pregue o botão por dentro do pezinho (foto 2)
6 pb, 3 dim, 6 pb [15]
Repita toda a volta
Troque para branco
Repita a volta toda usando apenas a alça de trás 
do ponto
Repita toda a volta [15]
Arremate. Faça a outra perna. 
Com a linha cinza, faça uma carreira de pontos 
baixíssimos na carreira 9, na alça da frente do 
ponto (foto 3). 
Junte as duas partes com um ponto baixíssimo 
em branco. Atenção à posição dos pezinhos: 
as carreiras começam nas costas do corpinho  
(fotos 4 e 5).

1
2
3
4

5

6
7-8

9

10-12

1

3 4 5

13
14

15

16

17
18

19
20-21

22

23

 

Costure um 
botão por 

dentro da sola
do pé para dar 
estabilidade ao 
seu amigurumi

6 87

Arremate as 
botas com 

uma carreira 
de pontos 

baixíssimos

Junte as duas
pernas com um 

ponto baixíssimo. 
Comece as 

carreiras na parte 
de trás do corpo

Atenção: a 4a 
carreira é feita
apenas usando 

a alça de trás do
ponto para  formar

a sola da bota
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C A S A C O 
azul, vermelho e bege - corrente, ponto baixíssimo, ponto baixo e ponto alto

Importante: o casaco é feito em ida e volta. 
Não estão incluídas correntes ao início de cada 
carreira. Comece cada carreira com ponto 
baixo para um acabamento mais uniforme.

Com azul: 23 corr
Volte com 23 pb, vire
5 pb, aum, 11 pb, aum, 5 pb, vire [25]
6 pb, aum, 11 pb, aum, 6 pb, vire [27]
Repita a carreira [27] 
Arremate.

Abas 
Recomece o trabalho no centro inferior das 
costas (foto 1)
13 pb, vire
12 pb, vire (foto 2) 
11 pb, vire
10 pb, vire
9 pb, vire
8 pb
Arremate. 
Faça a outra aba começando no mesmo ponto 
em que começou a primeira aba (foto 3).

Gola (vermelho) 
3 corr, 1 pa no mesmo ponto das correntes 
(foto 5), 22 pa, 3 corr, 1 pbx no mesmo ponto 
da última corrente (fotos 6 e 7).

1
2
3
4

1-2
3-4
5-6
7-8

9-10
11

1 2

3 4

5

76

1
2

3

4

5
6
7
8
9

Braços (bege, azul e vermelho) - faça dois
Comece com bege
Anel mágico 6 pb
Aum em toda a volta [12]
Troque para vermelho
Repita toda a volta [12]
Troque para azul
Repita toda a volta usando a alça de trás do 
ponto [12] 
2 pb, dim [9]
Repita toda a volta [9]
1 pb, dim [6]
Repita toda a volta [6]
Dobre e faça três pontos pegando os dois lados 
[3]  (foto 8)
Arremate e deixe um fio longo para costurar. 
Não recheie. 
Com a linha vermelha, contorne a 3a carreira com 
pb, usando a alça da frente do ponto (foto 9).

8 9

As duas 
abas 

começam
no mesmo 

ponto
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1
Pregue os bracinhos na carreira 1, a quatro pontos 
das bordas. Não corte o fio, use-o para costurar o 
casaco ao corpo (foto 1). 
Encaixe o casaco sobre o corpo, com a gola acima da 
linha do pescoço (foto 2).
Costure os braços e o casaco ao corpo para reforçar. 
(foto 3).

Botões (amarelo)
Pegue um pedaço de cerca de 15cm de fio.
Dê dois nós frouxos no centro, com cerca de 1 cm de 
distância. 
Coloque a tira na frente do casaco, na terceira 
carreira, posicionando os nozinhos a um ponto da 
borda (fotos 4 e 5).

3

5

Posicione 
o casaco no  

corpinho com 
 a gola acima  

da linha
do pescoço

C A S A C O 
montagem

C A B E Ç A 
chantily - ponto baixo

Anel mágico 6 pb
Aum em toda a volta [12]
1 pb, aum [18]
2 pb, aum [24]
3 pb, aum [30]
4 pb, aum [36]
5 pb, aum [42]
Repetir a volta toda [42]
Coloque os olhinhos entre as carreiras 10 e 11, 
com 8 pontos de espaço (foto 1)
5 pb, dim [36] 
4 pb, dim [30]
3 pb, dim [24]
2 pb, dim [18]
Recheie. Alfinete a cabeça ao corpo e costure 
cuidadosamente por trás da gola (fotos 2 e 3).

1
2
3
4
5
6
7

8-14

15
16
17
18

1 2

Detalhe dos botões do casaco

2

4

3
Mantenha  

a gola
dobrada 

ao costurar
a cabeça
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C A B E L O 
amarelo - corrente, ponto baixíssimo e ponto baixo

Obs.: não é necessário fazer pontos largos 
para construir a base da peruca. Faça a medida 
certa, porque a peruca vai afrouxar quando 
você fizer os cachinhos.

Anel mágico 6 pb
Aum em toda a volta [12]
1 pb, aum apenas na alça de trás do ponto [18]
2 pb, aum [24]
3 pb, aum apenas na alça de trás do ponto [30]
4 pb, aum [36]
5 pb, aum apenas na alça de trás do ponto [42]
Repita toda a volta [42] (foto 1)
Arremate.

Cachos
Importante: faça pontos soltos para que seus 
cachos enrolem naturalmente. 
Caso não consiga curvas suaves - cerca de três 
voltas sobre si -, faça alguns aumentos ao longo 
da tira para conseguir os cachos. Você também 
pode enrolar as tiras manualmente.

Junte um fio ao primeiro ponto terceira carreira 
da peruca (foto 2). 
Faça os cachos nas alças da frente dos pontos.
 
Até a carreira 7: 
14 corr, volte com 13 pb, pule um ponto e 
prenda com 1 pbx no círculo (fotos 3 a 6)

Na borda:
16 corr, volte com 15 pb, pule um ponto e 
prenda com 1 pbx no círculo (foto 7)
Arremate.

Montagem
Alfinete a base da peruca no topo da cabeça do 
Príncipe (foto 8). 
Ajuste os cachos ao redor do rosto, para que 
cubram corretamente a cabeça (foto 9).
É interessante deixar que os cachos se 
mantenham irregulares e não ordenados por 
toda a cabeça, afinal, cachos são rebeldes. 
Verifique se a peruca está na posição correta e 
cole a base. 
Se necessário, fixe também alguns cachos para 
estilizar o cabelo.

1
2
3
4
5
6
7
8

1 2

3 4

5 6
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9
Ajuste os 
cachinhos 
ao redor 
do rosto
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R O S A 
marrom, vermelho e verde - corrente, ponto baixíssimo, ponto baixo, meio ponto alto e ponto alto

1
2
3
4
5

6-7
8
9

10

1 2

3

5

Terra (marrom)
Anel mágico 6 pb
Aum em toda a volta [12]
1 pb, aum [18]
2 pb, aum [24]
Repita toda a volta usando a alça de trás do 
ponto [24] 
Repita toda a volta [24]
2 pb, dim [18]
1 pb, dim [12]
Recheie
Dim em toda a volta [6]
Achate a base. Arremate e deixe um fio longo.

Rosa (vermelho)
20 corr 
1 pb (comece na terceira corrente), 1 pbx, 
3 mpa no mesmo ponto, 1 pbx, [4 mpa no 
mesmo ponto, 1 pbx] x2, [4 pa no mesmo 
ponto, 1 pbx] x2, [5pa no mesmo ponto, 1 pbx] 
x3 (fotos 1 a 3 e gráfico)
Arremate e deixe um fio longo para costurar

Cálice (verde)
No anel mágico faça [1 pbx, 4 corr] x 4
Arremate e deixe um fio longo para costurar.

Folhas (verde)
4 corr
1 pbx, 2 pb juntos, 1 pbx
Arremate.

Montagem
Faça uma espiral com a tira vermelha para 
formar a rosa (fotos 2 e 3) e costure (foto 4).
Costure o cálice na base da rosa (foto 5).
Encaixe o arame na rosa (foto 6) e enrole o fio 
do cálice pelo arame (foto 7).
Um pouco abaixo da metade do arame, encaixe 
as folhas continue até o fim (foto 8). 
Dobre a ponta do arame, arremate e finalize 
com um pouco de cola (foto 9).
Plante o caule na terra. Com uma agulha, feche 
a abertura (foto 10). 

6

7 8

109

4
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